
 

MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO DE MATO GROSSO DO SUL - MTG-MS 
Fundado em 09/02/1990  CNPJ: 26.856.641/0001-36 

 

 

 

PORTARIA Nº 0002/2025 
 
 
 O senhor AGADIR MOSSMANN, Presidente do Movimento Tradicionalista Gaúcho do Mato 
Grosso do Sul – MTG-MS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
  
 CONSIDERANDO o pedido da Diretoria Artística e Comissão Técnica do Movimento 
Tradicionalista Gaúcho do Mato Grosso do Sul – MTG-MS responsável pela elaboração, condução e 
divulgação dos finalistas dos eventos do MTG-MS, fez a solicitação ao Presidente Sr. AGADIR 
MOSSMANN, sobre o cancelamento da modalidade Danças Gaúchas de Salão, realizado no dia 
30/08/25 na 22º fase Regional do FEGAMS. 
 
 CONSIDERANDO que o pedido foi levado ao Conselho de Patrões, o qual na data de 
04/09/2025 por votação decidiu pelo não cancelamento da modalidade.  
 
 RESOLVE: Que será entregue os Troféus aos respectivos "campeões" da Modalidade Danças 
de Salão no FEGAMS no CTG Tropeiro Velho de Rio Brilhante-MS. Da forma descrita abaixo. 
 
Mirim: 
1º José Pedro Priori Pacheco Ferreira e Eloisa Morete Chimenes - CTG Campos da Vacaria.  
2º Bernardo dos Santos Almeida e Izabela Cardoso Begeti – CTG Nova Querência.  
3º Miguel Valentin dos Santos e Maria Cecília Abreu da Silva - CTG Campos da vacaria.  
 
Juvenil: 
1º Jader Priori Pacheco Ferreira e Rafaela Truffi - CTG Campos da Vacaria.  
2º Vitor Tadayuki e Amanda Isabela Kuhnen - CTG Campos da Vacaria.  
3º Gustavo Fucelini e Laura Kumagai - CTG Nova Querência.  
 
Adulto: 
1º João Miguel Moraes e Bruna Moraes - CTG Chama Crioula.  
2º João Pedro Ferreira Loubet e Anny Eduarda Figueiredo Kosloski - CTG Chama Crioula. 
3º Gabriel Vinicius de Lima e Rayssa Nicolly da Silva - CTG Campos da Vacaria.  
 
As categorias Veterana e Xiru não tivemos alterações na classificação. 
 

Maracaju-MS, 05 de setembro de 2025. 
 
 

 
 

Douglas da Rosa 
Diretor Artístico do MTG-MS 

Membro da Comissão técnica do MTG-MS 

Agadir Mossmann  
Presidente do MTG-MS 

 


		2025-09-10T10:54:21-0400
	AGADIR MOSSMANN:53340884900
	Eu sou o autor deste documento


		2025-09-10T12:07:19-0300




